

Serv. Determinazioni e Deliberazioni  
Trasmessa: Sett. VI -  
Rep. - 11/10  
il 03-01-2017  
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  
(Ignazia Maria Mezzasalma)  
Immezzalma



## CITTÀ DI RAGUSA

### SETTORE VI

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

<i>Annotata al Registro Generale</i> <i>In data</i> 30 DIC. 2016 <i>N. 2697</i>	<b>OGGETTO:</b> Approvazione perizia di assestamento finale relativa ai "Lavori di impermeabilizzazione di corpi edilizi nei cimiteri comunali mediante guaine fotovoltaiche". CIG: 6498133CFA.
<i>N. 390 Settore VI</i> <i>Data: 16/12/16</i>	

### DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL. 2016

CAP. 2508\_19

IMP. 1927/16

Codice di bilancio: 12.09-2.02.01.09.015

IL RAGIONIERE

*L'anno duemilasedici, il giorno sedici (16) del mese di dicembre nell'ufficio del settore VI il Dirigente ing. Giuseppe Giuliano ha adottato la seguente determinazione:*

**Premesso:**

- che con contratto del 20/04/2016 rep. 31/VI di importo pari ad € 108.174,71 *oltre IVA* è stata affidata alla ditta **L.G.E. impianti di Ragusa Giuseppe** con sede in Modica, l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto con il ribasso del 1,00 %;
- che l'importo a base di gara del progetto originario così come approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3041/15 era di € 150.000,00;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1694/16 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 1 comprendente un quadro economico di affidamento lavori così determinato:

**QUADRO ECONOMICO DI PVS n.1**

A	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		
A1	Lavori a Misura di PVS	€	122.000,00
A2	Lavori a Corpo	€	0,00
A3	Lavori in Economia	€	2.000,00
A4	<b>Totale Importo delle lavorazioni (A1+A2+A3)</b>	€	<b>124.000,00</b>
B	IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		
B1	Costi ed Oneri per la Sicurezza	€	6.671,00
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
C1	Competenze tecniche per: Incentivo prog. Interna (2% dell'importo dei lavori ) Legge 7/2002	€	2.480,00
C2	IRAP su Competenze tecniche	€	210,80
C3	ONERI ACCESSO IN DISCARICA	€	650,00
C4	Oneri per potenziamento punti di consegna energia	€	1.298,60
C5	RIBASSO D'ASTA (1,00%) SU (A4-B1)	€	1.173,29
C6	ECONOMIE DI SPESA	€	350,03
C7	IVA su LAVORI NON FV AL NETTO (22% DI € 72.732,50 )	€	16.001,15
C8	IVA su LAVORI FV AL NETTO (10% DI € 50.094,21 )	€	5.009,42
C9	<b>Totale somme a disposizione della stazione appaltante</b>	€	<b>27.173,29</b>
D	IMPORTI CONSUNTIVI		
D1	IMPORTO LAVORI AL NETTO	€	122.826,71
D2	IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI IN APPALTO MA NON SOGGETTI A RIBASSO (B1)	€	6.671,00
D3	<b>TOTALE COMPLESSIVO - PREVISIONE GENERALE DI SPESA DELLA STAZIONE APPALTANTE (D1+C9)</b>	€	<b>150.000,00</b>

- che i lavori sono stati ultimati in data 21/10/16 entro i tempi contrattuali così come modificati con atto di sottomissione di cui alla perizia di variante approvata;

Vista la perizia di assestamento finale redatta dalla DL ed approvata da parte del R.U.P. geom. E. Russo con verbale di validazione in data odierna ai sensi del comma 9 dell'art. 161 del D.P.R. 207/10 come recepito con la L.R. 12/11, con il quadro economico di seguito riportato;

Preso atto che, con la perizia di assestamento sopracitata, si è proceduto alla definizione di un nuovo quadro economico con importo contrattuale inalterato ma che eccede l'importo complessivo autorizzato a causa dell'aumento di voci di costo fra le somme a disposizione relative ad oneri di conferimento in discarica;

Ritenuto di poter procedere all'approvazione amministrativa della perizia anche per l'impegno di spesa delle somme eccedenti la previsione di spesa originaria;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54/16 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016 – 2018 e del bilancio di previsione 2016 – 2018;

CONSIDERATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 433/16 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2016 – 2018;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel

**DETERMINA**

- 1) **Approvare** in linea amministrativa la perizia di assestamento finale per l'esecuzione dei lavori in oggetto, che comporta il seguente nuovo quadro economico:

<b>A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI ESEGUITE</b>			
A1	Lavori a Misura di STATO FINALE	€	120.342,00
A2	Lavori a Corpo	€	0,00
A3	Lavori in Economia	€	4.100,00
A4	<b>Totale importo delle lavorazioni (A1+A2+A3)</b>	€	<b>124.442,00</b>
Ribasso 1%			
<b>B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA</b>			
B1	<u>Costi ed Oneri per la Sicurezza</u>	€	<u>6.671,00</u>
<b>C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>			
C1	Competenze tecniche per: Incentivo prog. Interna (2% dell'importo dei lavori ) Legge 7/2002	€	2.480,00
C2	IRAP su Competenze tecniche	€	210,80
C3	ONERI ACCESSO IN DISCARICA	€	7.158,79
C4	Oneri per potenziamento punti di consegna energia	€	1.298,60
C5	RIBASSO D'ASTA (1,00%) SU (A4-B1)	€	1.177,71
C6	IVA su ribasso 22%	€	259,10
C7	IVA su LAVORI NON FV AL NETTO (22% DI € 73.170,18 )	€	16.097,44
C8	IVA su LAVORI FV AL NETTO (10% DI € 50.094,11 )	€	5.009,41
C9	<b>Totale somme a disposizione della stazione appaltante</b>	€	<b>33.691,85</b>
<b>D IMPORTI CONSUNTIVI</b>			
D1	<b>IMPORTO LAVORI AL NETTO</b>	€	<b>123.264,29</b>
D2	<b>IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI IN APPALTO MA NON SOGGETTI A RIBASSO (B1)</b>	€	<b>6.671,00</b>
D3	<b>TOTALE COMPLESSIVO - PREVISIONE GENERALE DI SPESA DELLA STAZIONE APPALTANTE (D1+C9)</b>	€	<b>156.956,14</b>

- 2) **Impegnare** la spesa aggiuntiva di € 6.956,14 al Cap. 2508\_19, Codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015, imp. 1927/16; seadure 2016
- 3) **Dare atto** che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

Ragusa, li 16/12/2016

All.: Verbale di validazione



IL DIRIGENTE

(ing. Giuseppe Giuliano)

Da trasmettersi ai seguenti uffici: Ragioneria

IL DIRIGENTE

(ing. Giuseppe Giuliano)



**SETTORE FINANZA E CONTABILITÀ**

*Si attesta la regolarità contabile di cui all'art.53, co. 1 della legge 142/90, e ai sensi dell'art.153 co. 5 del D. L.gs. n.267/2000, dell'art.17 del regolamento contabilità C.C.n.48/04.*

**IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA**

*Si attesta la copertura finanziaria.*

Ragusa 30/12/2016

**IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA**

*Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.*

Ragusa 04 GEN. 2017

**IL MESSO COMUNALE**

**IL MESSO NOTIFICATORE**

Linzitto Giorgio

*Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 04 GEN. 2017 al 11 GEN. 2017*

Ragusa 12 GEN. 2017

**IL MESSO COMUNALE**

*Per copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.*

Ragusa \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO GENERALE**